ترجمہ

علامہ غلام قادر بھیروی

ترتیب و تصحیح

محمد خالد قادری مجیدی

ناشر

تاج الفحول اکیڈمی بدایوں شریف

جملہ حقوق بحق ناشر محفوظ

سلسلہ مطبوعات ۷۵

کتاب: شوارق صمدیہ ترجمہ بوارق محمدیہ
مصنف: مولانا شاہ فضل رسول قادری
مترجم: مولانا غلام قادر بھیروی
طبع اول: ۱۳۰۰ھ
طبع جدید: جمادی الاخریٰ ۱۴۳۳ھ / مئی ۲۰۱۲ء

برائے ایصال ثواب

حاجی عبدالرحمن قادری قریشی بدایونی

Publisher

TAJUL FUHOOL ACADEMY
(A Unit of Qadri Majeedi Trust)

Madrsa Alia Qadria, Maulvi Mohalla, Budaun-243601 (U.P.) India

Mob.: +91-9897503199, +91-9358563720

E-Mail: qadrimajeeditrust@gmail.com, Website: www.qadri.in.com

سبب، شرط، اور علامت کے درمیان فرق
67 وہابیہ کو پانچ تنبیہات
68 اہل قبلہ کی تکفیر میں احتیاط
70 تقویت الایمان کی چند عبارت کا رد
72 خانوادہ شاہ ولی اللہ اور افکار اسماعیل دہلوی

☆☆☆

انتساب

شوارق صمدیہ کی اشاعت جدید

مترجم کے مرشد طریقت

شمس العارفین حضرت خواجہ شمس الدین سیالوی قدس سرہ

(ولادت: ۱۲۱۴ھ/۱۷۹۹ء - وفات: ۱۳۰۰ھ/۱۸۸۳ء)

اور

مترجم کے استاذ محترم

حضرت مفتی صدر الدین آزر دہ دہلوی

(ولادت: ۱۲۰۴ھ/۱۷۸۹ء - وفات: ۱۲۸۵ھ/۱۸۶۸ء)

کے نام منسوب کی جاتی ہے۔

عرض ناشر

تاج الفحول اکیڈمی خانقاہ عالیہ قادریہ بدایوں شریف کا ایک ذیلی ادارہ ہے، جو تاجدار اہل سنت حضرت شیخ عبدالحمید محمد سالم قادری (زیب سجادہ خانقاہ قادریہ بدایوں شریف) کی سرپرستی اور صاحبزادہ گرامی مولانا اسید الحق قادری بدایونی (ولی عہد خانقاہ قادریہ بدایوں)

رب قدیر و مقتدر اس خدمت کو قبول فرمائے، اس کتاب کو مخلوق کے لیے نافع بنائے، اور اکیڈمی کے رفقا، کارکنان اور معاونین کو دینی خدمات کا مزید حوصلہ عطا فرمائے۔ آمین

اسید الحق قادری بدایونی
خانقاہ قادریہ بدایوں شریف

۲۲ جمادی الاولیٰ ۱۴۳۳ھ
ہفتہ ۱۴/ اپریل ۲۰۱۲ء

☆☆☆

بوارق محمدیہ: ایک تعارف

مولانا اسید الحق قادری
خانقاہ قادریہ بدایوں شریف

سیف اللہ المسلمول مولانا شاہ فضل رسول بدایونی (ولادت: ۱۲۱۳ھ / ۱۷۹۸ء - وفات: ۸۹
۱۲ھ / ۱۸۷۲ء) برصغیر ہندوپاک کے جید عالم دین، متکلم، اصولی، مناظر، مصنف، خداسیدہ بزرگ
اور اپنے زمانے میں اہل سنت و جماعت کے مقتدا و پیشوا کی حیثیت سے مشہور و معروف ہیں۔

آپ کی زندگی کے مختلف گوشوں میں ایک اہم گوشہ بدعقیدگی، فکری انحراف، اور اہانت انبیا
و اولیا کی تحریک کے خلاف آپ کے جہاد بالقلم سے عبارت ہے۔

یہاں ہم حضرت کی اسی سلسلے کی تصانیف میں سے ایک اہم کتاب ”البوارق الحمدیہ“ کا تعارف کروا رہے ہیں۔

کتاب کا نام اور سنہ تالیف: اس کتاب کے دو نام ہیں:

(۱) البوارق المحمدیة لرحم الشیاطین النجدیة (۳)

(۲) سوط الرحمن علی قرن الشیطان

یہ دونوں تاریخی نام ہیں جن سے کتاب کا سنہ تالیف ۱۲۶۵ھ (۱۸۴۸-۴۹ء) برآمد ہوتا ہے، کتاب فارسی زبان میں ہے۔

سبب تالیف: مصنف کے صاحبزادے حضرت تاج الفحول مولانا شاہ عبدالقادر قادری بدایونی نے اپنے رسالے ”تحفہ فیض“ میں بوارق محمدیہ کی وجہ تالیف کا ذکر کرتے ہوئے ایک واقعہ تحریر فرمایا ہے، جس کا خلاصہ یہ ہے کہ ایک روز حضرت سیف اللہ المسلمول دہلی میں حضرت

ان رسائل کی کتابت کے بعد آپ نے اصل سے ان کا مقابلہ کیا ہے، ایک سے زیادہ جگہ اس بات کی صراحت موجود ہے۔

بوارق محمدیہ کی اشاعت: معروف محقق مالک رام نے لکھا ہے کہ:

(بوارق محمدیہ) پہلی مرتبہ ذی الحجہ ۱۲۶۶ھ / اکتوبر ۱۸۵۰ء میں مطبع

دارالسلام دہلی میں چھپ کر شائع ہوئی تھی (۳)

کتب خانہ قادریہ میں یہ نسخہ موجود ہے، یہ چھوٹی تقطیع پر ۲۷۷ صفحات پر مشتمل ہے، سرورق سمیت ابتدا سے ۴ صفحات ناقص ہیں۔

(۱) ترجمہ ملخصاً از تحفہ فیض: عبدالقادر بدایونی، ص ۲۶، فخر المطالع، میرٹھ

بوارق محمدیہ کی دوسری اشاعت متوسط سائز پر ۱۵۲ صفحات پر مشتمل ہے، ابتدا سے صفحہ ۶۹ تک حاشیے پر مصنف کی دوسری کتاب ”اتحاق حق وابطال باطل“ ہے، صفحہ ۷۰ سے حاشیہ اور متن دونوں میں بوارق محمدیہ ہے۔ یہ اشاعت حضرت تاج الفحول کے مرید و خلیفہ حضرت مولانا عمر الدین ہزاروی (وفات: ۱۳۴۹ھ/۱۹۳۱ء) کی فرمائش اور حافظ ولی محمد و محمد اسحاق صاحبان کے اہتمام و کوشش سے عمل میں آئی، سرورق پر یہ عبارت درج ہے:

حسب الارشاد فیض بنیاد فاضل جلیل عالم نبیل جناب مولوی عمر الدین صاحب ہزاروی دام فیوضہ باہتمام تام وسعی مالا کلام الراجی الی رحمۃ اللہ الخلاق حافظ ولی محمد و محمد اسحاق صانہما اللہ عن شرور الآفاق۔

کثیر با اجازت فقیر حقیر طبع فرمایا ہے، لہذا ان کو حق تالیف ہبہ کیا گیا، اہل اسلام کو جس قدر نسخے مطلوب ہوں ان سے طلب فرمائیں اور بغیر ان کی اجازت کے کوئی صاحب قصد طبع کا نہ فرمائیں، اطلاعاً لکھا گیا۔
حررہ احقر الطیبہ عبدالقادر قادری عفی عنہ

اس ”اعلان“ سے ظاہر ہوتا ہے کہ یہ اشاعت مصنف کی وفات (۱۲۸۹ھ/۱۸۷۲ء) کے بعد عمل میں آئی ہے۔ حضرت تاج الفحول کی وفات ۱۳۱۹ھ/۱۹۰۱ء میں ہوئی، لہذا اس کی اشاعت ۱۲۸۹ھ/۱۸۷۲ء اور ۱۳۱۹ھ/۱۹۰۱ء کے درمیان ہوئی ہے۔

شوارق صمدیہ میں مولانا غلام قادر بھیروی نے ”بوارق محمدیہ مطبوعہ ۱۲۶۹ھ مطبع دارالسلام دہلی“ کا حوالہ دیا ہے، ۱۲۶۹ھ والے اس نسخے کا ذکر کہیں اور نظر سے نہیں گذرا، ممکن ہے دارالسلام دہلی سے اس کی دو اشاعتیں ہوئی ہوں، ایک ۱۲۶۶ھ میں دوسری ۱۲۶۹ھ میں، اور یہ بھی بعید از امکان نہیں کہ شوارق صمدیہ کے کاتب نے ۱۲۶۶ھ کو ہی ۱۲۶۹ھ لکھ دیا ہو۔

(۱)

حضرت مولانا قاضی فضل احمد لدھیانوی چودہویں صدی کے آغاز میں پنجاب کے نامور اور جید عالم و مصنف گزرے ہیں، انہوں نے فرقہ و ہابیہ اور علمائے دیوبند کے رد میں ایک ضخیم کتاب ”انوار آفتاب صداقت“ (سنہ تالیف ۱۳۳۷ھ/۱۹۱۹ء) تصنیف فرمائی، اس میں آپ نے شوارق صمدیہ ترجمہ بوارق محمدیہ کے طویل اقتباسات درج فرمائے ہیں۔ (۲)

بوارق محمدیہ کا جواب اور جواب الجواب: مولانا بشیر الدین قنوجی (۳) تیرہویں صدی کے مشہور عالم ہیں، شاہ اسماعیل دہلوی کی تحریک ترک تقلید اور تقویت الایمانی نظریہ شرک و بدعت سے متاثر ہو کر انہیں کے عقائد و افکار کے حامل ہو گئے، شاہ اسماعیل دہلوی کے دفاع اور ان کے

(۱) مقدمہ سیف الجبار: از عبدالحکیم شرف قادری، ص ۱۴۱ مکتبہ رضویہ لاہور، ۱۹۷۳ء
(۲) دیکھیے: انوار آفتاب صداقت: قاضی فضل احمد لدھیانوی، از ص ۵۲۵ تا ۵۵۵، جامعہ اشرفیہ مبارکپور، ۲۰۱۱ء
(۳) مولانا بشیر الدین بن کریم الدین عثمانی قنوجی کی ولادت ۱۲۳۴ھ/۱۸۱۸ء میں قنوج میں ہوئی، بریلی میں نشوونما پائی، حافظ علی احمد بریلوی، مولانا تفضل حسین بریلوی، مولانا محمد حسن بریلوی، شیخ الہ داد رامپوری مولانا اوصد الدین بقیہ حاشیہ اگلے صفحہ پر ملاحظہ کریں.....

مخالفین کے رد و ابطال میں کئی رسالے تصنیف کیے، اس سلسلے میں فضلائے مدرسہ قادریہ بدایوں سے ان کی خوب معرکہ آرائیاں رہیں، (۱) انہوں نے بوارق محمدیہ کی اشاعت اول (۱۲۶۶ھ / ۱۸۵۰ء) کے تقریباً ۱۴ برس بعد اس کا جواب لکھا، جس طرح بوارق محمدیہ کے دو نام تھے اسی طرح قنوجی صاحب نے اسی ردیف و قافیہ میں اپنی کتاب کے بھی دو نام رکھے:

(۱) الصواعق الالهية لطرد الشياطين اللهانية

(۲) سيف الرحمن على رأس الشيطان

یہ کتاب فارسی میں ہے، اس کا وہ ابتدائی حصہ جس میں بوارق محمدیہ کے مقدمے کا جواب لکھا گیا ہے وہ ۲۴ صفحات پر مشتمل ہے، یہ ۲۴ صفحات مطبع احمدی آگرہ سے ۱۲۸۰ھ / ۱۸۶۳-۶۴ء

پچھلے صفحے کا بقیہ.....

بلکرامی، اور مولانا قدرت اللہ کھنوی وغیرہ سے تحصیل علم کی، شیخ رحیم الدین بخاری (تلمیذ شاہ عبدالعزیز محدث دہلوی) سے اجازت حدیث حاصل کی، دہلی، مراد آباد، علی گڑھ، کانپور اور ٹونک وغیرہ متعدد مقامات پر مسند درس آراستہ کی، آخر الامر بھوپال کے قاضی مقرر ہوئے اور وہیں پر ۱۲۹۶ھ / ۱۸۷۹-۸۰ء میں وفات پائی۔ تلامذہ میں مولانا شمس الحق ڈیوانوی، مولانا امیر حسن سہوانی، مولانا وحید الزماں لکھنوی اور ڈپٹی کلکٹر سید امد العلی اکبر آبادی وغیرہ قابل ذکر ہیں، تصانیف میں حاشیہ حمد اللہ، حاشیہ میرزا ہد شرح مواقف، شرح مؤطا، تخریج احادیث شرح عقائد، کشف الہکم شرح مسلم الثبوت وغیرہ مشہور ہیں (بہ تلیخیص واختصار از نزہۃ الخواطر: سید عبدالرحمن رائے بریلوی، ج ۷/ص ۱۱۳ تا ۱۱۵، دار عرفات، رائے بریلی ۱۹۹۲ء)

(۱) شاہ محمد اسحاق دہلوی (نواسہ شاہ عبدالعزیز محدث دہلوی) کی جانب منسوب کتاب ”مائتہ مسائل اور اربعین مسائل“ کے رد میں حضرت سیف اللہ المسلمول نے فارسی زبان میں ”تصحیح المسائل“ لکھی، اس کتاب کے جواب میں مولانا بشیر الدین قنوجی نے فارسی زبان میں ”تفہیم المسائل“ (مطبع مطبع الرحمن، دہلی، صفر ۱۲۶۹ھ / ۱۸۵۲ء) لکھی، اس کے جواب میں سیف اللہ المسلمول کے بھانجے اور شاگرد مولانا فیض احمد رسوا بدایونی اور مولانا عماد الدین سنہلی (تلمیذ سیف اللہ المسلمول) نے قلم اٹھایا، اول الذکر نے ”تعلیم الجاہل“ لکھی اور ثانی الذکر کی کتاب کا نام ”افہام الغافل“ (مطبع محبوبی، دہلی، ۱۲۶۹ھ / ۱۸۵۲-۵۳ء) ہے۔

اسی طرح مولانا شاہ سلامت اللہ کشتفی بدایونی ثم کانپوری نے مسئلہ میلاد و قیام پر فارسی زبان میں ”اشباع الکلام فی اثبات المولد والقیام“ (سنہ تالیف ۱۲۷۲ھ / ۱۸۵۵-۵۶ء) تصنیف کی تو اس کے رد میں قنوجی صاحب نے ”غایۃ الکلام فی ابطال عمل المولد والقیام“ لکھی، اس کتاب کے جواب میں حضرت تاج اللؤلؤ نے قلم اٹھایا اور ”سیف الاسلام المسلمول علی المناع لعمیل المولد والقیام“ (مطبع الہی، آگرہ) تصنیف فرمائی، یہ تاریخی نام ہے جس سے کتاب کا سنہ تالیف ۱۲۸۱ھ برآمد ہوتا ہے۔ سیف الاسلام کے جواب میں مولانا قنوجی یا ان کے کسی شاگرد نے رسالہ ”مطرقۃ الاسلام“ لکھا، اس کے جواب میں حضرت سید شاہ حسین حیدر برکاتی مارہروی (تلمیذ تاج اللؤلؤ) نے ”صمصام الاسلام“ تصنیف کی۔

میں شائع ہوئے، اس کے آٹھ برس بعد کتاب کا باقی حصہ کانپور سے ۱۲۸۸ھ/۲-۱۸۷۱ء میں شائع ہوا۔ (۱)

مولانا قنوجی کی اس کتاب کا جواب استاذ العلماء مولانا محبت احمد قادری بدایونی (تلمیذ تاج الفحول) نے لکھا، اس کتاب کے بھی دو نام ہیں:

(۱) الطوارق الاحمدية لاستیصال بناء دین النجدية

(۲) صارم الديان علی قرن الشيطان

یہ دونوں تاریخی نام ہیں جن سے کتاب کا سنہ تالیف ۱۲۸۸ھ برآمد ہوتا ہے۔

بینہما مفاوز تنقطع فیہا اعناق المطی“ اس ریمارک پر ہم مولانا آزاد کو معذور سمجھتے
ہیں کیوں کہ یہ غلط فہمی کا تب کی مہربانی کی وجہ سے پیدا ہوئی۔

اس کی تفصیل یہ ہے کہ بوارق محمدیہ ۱۲۶۵ھ میں تالیف کی گئی، جو اگلے سال ۱۲۶۶ھ
/ ۱۸۵۰ء میں منظر عام پر آئی، اس میں جگہ جگہ کتابت کی اغلاط موجود تھیں، مصنف نے ابن قیم
کے بارے میں یہ لکھا تھا:

پس ازاں ابن قیم وغیرہ تلامذہ اشہم بتائید اور خاستند و کتابہاے عجیبہ
تصنیف نمودند۔

ترجمہ: ان کے بعد ان کے شاگرد ابن قیم وغیرہ ان کی تائید میں اٹھ
کھڑے ہوئے اور عجیب و غریب کتابیں تصنیف کیں۔

(۲) مولانا محمد عالم آسی امرتسری

(۳) مولانا نبی بخش حلوائی

(۴) مولانا غلام احمد حافظ آبادی

(۵) مولانا غلام حیدر قریشی پونچھوی

(۶) قاضی آفرالدین

(۷) صوفی غلام قادر چشتی سیالوی

(۸) مولانا محمد ضیاء الدین قادری مہاجر مدنی

سلسلہ عالیہ چشتیہ میں شمس العارفین حضرت خواجہ شمس الدین سیالوی قدس سرہ (وفات ۱۳۰۰ھ/۱۸۸۳ء) سے بیعت ہوئے اور اجازت و خلافت سے نوازے گئے، حضور غوث اعظم

سے نسبت ایسی حاصل تھی اسی لیے آپ کے احوال پر قادیانیت کا غلبہ تھا۔

تدریس، اوراد و اشغال اور رشد و ہدایت کی مشغولیت کے باوجود آپ نے تصنیف و تالیف

کا ایک قابل قدر ذخیرہ چھوڑا، تصانیف مندرجہ ذیل ہیں:

(۱) اسلام کی گیارہ کتابیں (دینی تعلیم کا نصاب)

(۲) شوارق صمدیہ (زیر نظر کتاب)

(۳) نماز حضور

(۴) ختمات خواجگان

(۵) شمس الحنفیہ بجواب نور الحنفیہ (مسئلہ وحدۃ الوجود)

(۶) نور الربانی فی مدح المحبوب السبجانی

(۷) شمس الضحیٰ فی مدح خیر الوری

(۸) نماز ضروری

(۹) حقیقت انوار محمدیہ

(۱۰) جوہر ایمانی

(۱۱) عکازہ در صلوٰۃ جنازہ

(۱۲) فاتحہ خوانی

۱۹ ربیع الثانی ۱۳۲۷ھ / ۱۰ اپریل ۱۹۰۹ء کو واصلِ حجت ہوئے۔ بیگم شاہی مسجد لاہور میں

آخری آرام گاہ قرار پائی۔

یہ آپ کی مقبولیت کی دلیل ہے کہ آپ کے جنازے میں خلقِ خدا کا ایسا ہجوم دیکھا گیا

کہ تل دھرنے کو جگہ نہیں تھی۔ (۱)

(۱) مترجم کے یہ حالات مندرجہ ذیل کتابوں سے تلخیص و اختصار کے ساتھ اخذ کیے گئے ہیں:

افادہ سوم مجملہ اس حب کے تعلق قلب کا ہے اپنے مرشد سے، نہ اس طور پر کہ یہ شخص پر نالہ فیض خدا کا ہے اور واسطہ ہدایت کا، بلکہ اس طور پر کہ متعلق عشق کا وہی شخص یعنی پیر و مرشد ہے جیسا

(۱) صراط مستقیم فارسی زبان میں سید احمد رائے بریلوی صاحب کی تعلیمات اور ملفوظات کا مجموعہ ہے، جو ۱۲۳۳ھ / ۱۸۱۸ء میں شاہ اسماعیل دہلوی اور مولانا عبدالحی بڈھانوی نے ترتیب دیا تھا، یہ کتاب ایک مقدمہ چار باب اور ایک خاتمے پر مشتمل ہے، مقدمہ، پہلا اور چوتھا باب شاہ اسماعیل دہلوی کا ترتیب کردہ ہے جب کہ دوسرا اور تیسرا باب مولانا عبدالحی بڈھانوی نے ترتیب دیا ہے۔ (مرتب)